



# Heydər Əliyev ili 2023

## Heydər Əliyev sinfimizin hər mənada birincisi idi

Heydər Əliyev mənim həyatımda

1936-cı il, Naxçıvan Pedaqoji Texnikumu:

13 yaşlı Heydər Əliyev və böyük yolun başlanğıcı



1939-cu il, Naxçıvan Pedaqoji Texnikumunu əla qiymətlərlə bitirən tələbələr "Sərq qapısı" qəzetində çap edilən fotosəhifələri. Yuxarıdan solda HEYDƏR ƏLİYEV, Zərqələm Əliyeva, aşağıdan Sona, Zaman (soyadları məlum deyil) və Firuzə Rzayeva. Foto ilk dəfə "Azərbaycan" qəzetində çap edilmişdir.

"...Neçə aydır ki davam edən narahatlığım son günlər daha da artmışdı. Aprel ayında etibarən bütün diqqətim ancaq televiziyada, rəsmi xəbərlərdə idi. Onunla, səhəti ilə bağlı hər bir rəsmi məlumatı böyük səbirliklə gözləyirdim. Bütün günü Allaha dua edirdim ki, Onu - uşaqlıq dostumu millətimiz, dövlətimiz üçün qorusun. Həmin günü də, 12 dekabr gecəsini də çox narahat yatmışdım. Elə bil ürəyimə çox bəd xəbər alacağım dammışdı. Bütün günü görgünlük içində idim.



Onun neçə illərdir ki, evdə əzizləyə-əzizləyə saxladığım şəkillərinə baxmaqla təskinlik tapırdım. Bu albomun içində çox qiymətli fotolar vardı. Qəzetlərdən, jurnallardan kəsilmiş fotoşəkillər arasında ən dəyərlisi isə Onunla birlikdə 30-cu illərdə çəkdiyi fotolar idi. 1936-1939-cu illərdə Naxçıvan Pedaqoji Texnikumunun tələbələri kimi keçirdiyimiz günlər, şirinli-acılı duyğular, çətin günlərdə Onandan gördüyümüz yaxşılıqlar bir-bir gözlərim önündə canlanırdı.

Gecəyarısı çalınan aramsız telefon zəngi məni xeyaldən ayırdı. "Firuzə xala, təcili televizoru aç..." - hiçqırıqlar zəng edən qohumumu sözünü davam etməyə qoymadı. Televizorun düyməsini basarkən otağı matəm musiqisi bürüdü. Yerimdə donub qaldım. Eşitdiyim xəbərə inana bilmirdim...

Gözyaşlarımda yenidən şəkillərə pənah apardım. Xatirələr bir anlığa kinolenti kimi xeyalimdən keçdi...

1936-cı il, ilk dəfə Onu - 13 yaşlı hündürboylu, yarıyaşlı, səliqəli geyinmiş bir yeniyetməni gördüyüm günü yada saldım...

"Can Heydər, əziz qardaşım, dostum, rəhbərim bizi niyə başsız qoydu?" - həmin gecəki höknürtümə bütün Naxçıvanın, Azərbaycanın gözyaşları qarışmışdı..."

...Həyatın ağır-acılıları ya ağbircək qadının - Firuzə Rzayevanın üzündəki qırıqlarda silinməz izlər qoyub. Çəhrəsindən yağan nur haqqında bəhs etdiyi uşaqlıq dostu ilə bağlı xatirələrin işığına, ziyasına qarşıaraq otaqda xoş bir aura yaradı. Bu xanımın sözünü kəsməyə, ona sual verməyə cürət etmirdik.

1936-1939-cu illərdə Naxçıvan Pedaqoji Texnikumunda Heydər Əliyevlə birlikdə təhsil alan bu qadın daim böyük qardaş saydığı insanın ən yaxın üç tələbəlik dostundan (digərləri - Zərqələm Əliyeva və Dövlət Məmmədov idi) biri olub.

Xatirələr isə tükənmir: ilk tanışlıq, Onun hamını heyratə salan cazibəsi, 13 yaşlı yeniyetməyə xas olmayan qabiliyyəti, qətiyyəti, ətrafındakılarda qısa müddətdə liderslik əldə etmə qabiliyyəti, sinifdə birlişdirici amilə çevrilməsi, müəllimlərin hörmətini qazanması...

Firuzə xanımın hər bir sözü Azərbaycan üçün müqəddəs sayılan bir insanın hələ də tam tanıya bilmədiyimiz böyüklüyünü dərk etməyə sərait yaradır. Hər bir xatirə dünyanın ən böyük azərbaycanlısının şəərəli keçmişini, uşaqlıq, yeniyetməlik dövrünü öyrənməyə əvəzsiz imkan verir.

"... 1936-cı ildə Naxçıvanda Pedaqoji Texnikuma qəbul oldum. Sinifdə çox uşaq vardı, buna görə də elə ilk gündən etibarən dörd-beş nəfərdən ibarət müxtəlif dostlar qrupu yarandı. Bizim qrup da məhz Heydər adlı 13 yaşlı yeniyetmənin ətrafında formalaşdı.

Sinifimizdə təhsil alanların əksəriyyətinin fərqli olaraq o, ətraf rayonlardan deyildi. Naxçıvan şəhərində anadan olmuşdu və burada yaşayırdı. Elə birinci gündən başlayaraq bu oğlan nəinki bizim kiçik qrupun, bütün sinfin liderinə çevrilmişdi. Sinifdə ən yaxşı oxuyan beş nəfər sırasında Heydər də mən də var idim.

4 il bir yerdə oxuduq. Heydər Əliyev yeniyetmə olmasına baxmayaraq, özünü elə aparırdı ki, hamıya hər sözünün, hər hərəkətinin yerini bilən insan təsiri bağışlayırdı. Buna görə də özünü qarşı hamımızda bir həsəd yaratmışdı. Ən yaxşı cəhətlərindən biri o idi ki, bütün qrup yoldaşlarımızı, texnikumun başqa kurslarında oxuyanların hamısına eyni münasibət bəsləyirdi. Dərs oxumağı ilə nəmünə göstərirdi, hamımız heyran qalırdıq. Güclü yaddaşı və məntiqi ilə onu tanıyanlarda, tələbə və müəllimlərdə təəccüb doğurdu.

Sadə geyinirdi, səliqəli görünürdü. Təmkinli, dərəkəli və

ağıllı idi. Dərslərinə ciddi hazırlanırdı. Tarixi, ədəbiyyatı, riyaziyyatı, ümumiyyətlə, bütün fənləri əla oxuyurdu. Yoldaşlarına da yaxından kömək edirdi. Sanki dünyaya insanlara kömək etmək üçün gəlmişdi.

Yalana, riyakarlığa nifrət edirdi, ədalətsizliyi bağışlaya bilmirdi. Bu da onun təbiətindən doğurdu. Yoldaşlarımız arasında baş verən hər hansı münaqişəni tezliklə və ədalətli aradan qaldırırdı. Təşkilatçılığı xüsusi idi. Bütün tədbirlərdə, məclislərdə həmişəki kimi sinfin birincisi olurdu. O, xalq teatrında da fəal iştirak edirdi, adətən, şah rollarını oynayırdı.

O dövrdə Lətif Hüseynzadə bizə ədəbiyyatdan dərs deyirdi. Heydər Əliyevin heç kimə məxsus olmayan fitri istedadını, fenomen yaddaşını, digər müsbət keyfiyyətlərini, mən deyirdim ki, ilk dəfə elə Lətif müəllim köşf etdi. Deyirdi ki, "Heydər, sən adi deyilsən, sənə çox qeyri-adi qüvvələr var. Sən gələcəyini dahi şəxsiyyətlərindən olacağını, Naxçıvanın, Azərbaycanın adını ucaldacağını".

Sözün düzü, bu fikirlər o vaxt bizə təəccüblü görünürdü. Ancaq onilliklər ötdükə artıq yaş 100-ü keçmiş Lətif müəllimin uzaqgörənliklə dediyi o sözlər DTK-dən Kremldə uzanan yolda öz təsdiqini tapdı...

Heydər haqqətən də adı yeniyetmə deyildi. Düzü, o da hamı kimi şənlənirdi, deyirdi-gülürdü, hətta müəllimlərdə də yerli gələndə atmacalar atırdı. Ancaq bütün bunların hər biri yerli-yerində olurdu, əndazəni aşmırdı və bütün bunlar 13 yaşlı bir yeniyetməyə böyük nüfuz gətirirdi.

Dərsdən sonra Heydər o vaxt-lar həmişə Puşkin küçəsində gəzirdi. O zamanlar bu küçə şəhərin ən iri və gözəl küçələrindən biri idi. Yolun hər tərəfi arxı idi. Bu arxılardan həmişə su axırdı. Söyüd ağacları da bu arxılarda boyu uzanıb gəzirdi. Bu mənada bu küçəyə "Söyüdü bilən" da deyirdilər. Heydər Əliyev həmişə bu küçədə gəzirdi. Çox hallarda onu burada xəyal dalmış vəziyyətdə görürdük. Ümumiyyətlə, güclü oğlan olan Heydər bununla yanaşı, çox ciddi və daim nə isə düşüncə, fikirləşən adam idi.

1939-cu ildə Pedaqoji texnikumu əla qiymətlərlə bitirən tələbələr kimi Heydər Əliyevin, mənim, Zərqələm Əliyevanın, Sona və Zaman adlı daha iki nəfərin şəklisi "Sərq qapısı" qəzetində çap olundu. Buna o qədər sevinirdik ki, o qəzeti indi də yadigar kimi saxlayıram. Sonrakı illərdə Heydər Əliyevin dünyanın ən məşhur adamları ilə, bir sözlə, dünyanın taleyini müəyyənləşdirən siyasətçilərlə çəkdirdiyi şəkilləri görürkən, onları kəşib öz albomuma yapışdırarkən qürur duyurdum ki, bu böyük insanla mənim də şəklim var və bu fotonun tarixi daha qədimdir.

Pedaqoji texnikumu bitirdikdən sonra Heydər Əliyev Bakıda ali məktəbə, mən isə ikillik Naxçıvan Müəllimlər İnstitutuna üz tutduq..."

çıvan Müəllimlər İnstitutuna üz tutduq..."

1939-cu ildə Naxçıvan Pedaqoji Texnikumunu bitirən tələbələrindən demək olar ki, hamısı öz sahəsində yaxşı mütəxəssis, bacarıqlı kadrlar kimi tanınmış və "Heydər Əliyevin tələbə yoldaşları elə belə də olmalıdırlar" - qənaətinə öz uğurları ilə təsdiqlənmişlər. Firuzə Rzayeva da böyük çətinliklər, maneələrlə üzləşsə də, sınımsız, daim irəli getmiş, ali mənəblərə sahib olmuşdur. Bir sözlə, Firuzə xanımın zəhmətə ucalan ömrü qətiyyətlili, fədakar bir insanın obrazını canlandırır.

1925-ci ildə Ordubad rayonunun Əndəmic kəndində kasıb bir ailədə dünyaya göz açan Firuzə Rzayeva az yaşlarından yetim qalmış və özündən kiçik bacı-qardaşlarının yeganə çörək qazanını almışdır. 30-40-cu illərin qıtlıq, acılıq illərində 7 baş ailəni dolandırmaq kimi çətin bir işi ləyaqətlə, qeyrətlə görən bu qız bözən eyni vaxtda 3 yerdə çalışmış.

Texnikumu qurtardıqdan sonra ikillik Müəllimlər İnstitutuna daxil olur. Oranı bitirdikdən sonra kənd məktəbində müəllim işləyir, 18 yaşında isə direktor təyin edilir. 1945-1947-ci illərdə Naxçıvan Rayon İcraiyyə Komitəsində katib, 1947-1950-ci illər arasında isə Vilayət Partiya Komitəsində şöbə müdiri, 1950-1952-ci illərdə Bakı Ali Partiya Məktəbində təhsil aldığı zaman Naxçıvan Vilayət Partiya Komitəsinin şöbə müdiri (1952-1956), Naxçıvan Şəhər Partiya Komitəsinin ikinci katibi (1956-1959), daha sonra isə Naxçıvan Rayon İcraiyyə Komitəsinin sədri (1959-1960) kimi məsul vəzifələrdə işləyib.

1960-cı ildə Naxçıvan MR Nazirlər Soveti sədrinin müaviniyinə irəli çəkilir, bir ildən sonra isə yenidən partiya işinə qayıdaraq Vilayət Partiya Komitəsində şöbə müdiri-nin müavini vəzifəsində çalışır. 1962-ci ildə Naxçıvanda Vilayət Həmkarlar İttifaqları Şurası yaradılarkən bacarıqlı təşkilatçı kimi bu quruma katib vəzifəsinə dəvət olunur. 1976-cı ildə Naxçıvan MR Əhaliyyə Məişət Xidməti nazirinin müavini təyin olunan Firuzə xanım 1983-cü ilə qədər bu vəzifədə çalışır və o vaxtdan da təqaüdə çıxır. Dəfələrlə Muxtar Respublika Ali Sovetinin və rayon sovetlərinin deputatı seçilib. Orden, medal, fəxri fərmanların sayını isə özü də itirir...

"... Hələ 1939-cu ildə Pedaqoji texnikumu bitirərkən, hamımız bildirik ki, Heydər Əliyev çox böyük adam olacaq, Lətif müəllimin dediyi kimi, Naxçıvanın, Azərbaycanın adını hər yerdə ucaldacaq. 40-cu illərdə öyrəndim ki, Heydər Bakıda ali təhsil alır, sonra isə məlumat aldım ki, xüsusi xidmət orqanlarında çalışır. 4 illik tələbəlik dövründə bir-birimizə o qədər ya-

xınlamış, doğmalaşmışdıq ki, Naxçıvanda yaşayan bütün keçmiş tələbə dostlarımızla görüşərkən hamı birinci "Heydər nə xəbər var" sualı ilə bir-birinə müraciət edirdi.

Uzun müddət mən Heydər Əliyevlə görüşə bilmədim. 1953-cü ildə Vilayət Partiya Komitəsində şöbə müdiri vəzifəsində çalışırdım. Bir gün eşitdim ki, Heydər Əliyev Naxçıvana gəlib və məni axtırır. Sevinsə-sevinsə onun görüşünə tələsdim. Məhrabanlıqla görüşdük. Bir neçə saat söhbət etdik. Ötən xatirələri yada saldıq. İşimlə, dolanışığımla maraqlandı. Tələbə yoldaşlarımızı bir-biri soruşdu. Qazandıq hörməti, vəzifə irəliləyişlərini biləndə üzünü xoş bir təbəssümə qəndü - "elə belə də gözləyirdim, Firuzə, bizim qrupda oxuyan hamısı görək irəli gətsin, uğur qazansın", - dedi. Bu da onun yoldaşlarına, dostlarına növbəti həssaslığı idi. İşıqdan razılığımı bildirirdi, ancaq gül-gülə dedi ki, Firuzə, mənim işim elədir ki, çox şeyi danışa bilmərəm, ancaq sən öz dostunla fəxr edə bilərsən, mən də Bakıda böyük hörmət qazanmışam.

Lətif müəllimin vaxtı ilə dediyi sözü - "Heydər çox böyük adam olacaq" - fikrini ona xatırladanda xeyli gülrək - "bunu Allah bilir, ay Firuzə", - dedi.

Sonrakı illərdə Heydər Əliyevin adı onun yalnız dostları, tanışları arasında deyil, artıq bütün Bakıda, ardınca ittifaqda, daha sonra isə bütün dünyada məşhur oldu. Hamımız onunla qürur duyuruq, "HEYDƏR" adı hər birimiz üçün iftixar yeri idi.

Ona qarşı 80-ci illərin sonlarında ədalətsizliklər başlayanda isə hamımız narahat olduq. 1990-cı ilin iyun ayında Heydər Əliyev Naxçıvana qayıtdı, öz doğma elinə pənah gətirdi və bütün Azərbaycanın pənahına çevrildi.

Heydər Əliyev Naxçıvana qayıtdıqdan bir neçə ay sonra Şahbuz rayonunun Külüts kəndinə gəlmişdi. Hamı liderin görüşünə tələsirdi. Mən də yolun bir kənarında dayanaraq gözləyirdim ki, görəsən o, mənə tanıyacaq?

Yanımdan keçəndə birdən dayanaraq "sən Firuzə deyilsən ki?" - dedə soruşdu. Yerimdə donub qaldım. Sonuncu dəfə 37 il əvvəl görüşmüşdük, ancaq o, yenə də güclü, bənzərsiz hafizəyə malik idi! Onun yaddaşına, hafizəsinə bir daha heyran qaldım!

Məhrabanlıqla görüşdük, tələbəlik illərini yenidən xatırladıq. Heydər Əliyev bizi heyrotlə müşahidə edən ətrafdakı insanlara "bu, mənim ən yaxın uşaqlıq dostlarımdan biridir, biz bir-birimizi tanıyanda, dostluq edəndə mənim 13, onun isə 11 yaşı vardı. Uşaqlıq dostu daha öziz, daha qiymətli, daha səmimi olur", - dedi.

Bu sözlər məni çox kövrəltdi. Heydər Əliyev yaranmış həssas məqamı yumura çevirmək üçün özünəməxsus məharətlə yenidən ötən günləri, texnikumda voleybol yarış keçirilərkən baş verən müba-



"Azərbaycan" qəzetinin 2013-cü ildə nəşr etdiyi "HEYDƏR ƏLİYEV MƏNİM HƏYATIMDA" ikicildlik kitabından səhifələr



Heydər Əliyev ömrünün bütün dövrlərində əsl rəhbər idi, yeniyetməlik çağında səhnədə, sonrakı zamanda isə gerçəklikdə...

hisoni olduğu kimi danışmaqla bizi xeyli güldürdü. İnsanda necə güclü yaddaş olarmış.

Yenidən Lətif müəllimin sözlərini - "Heydər çox böyük adam olacaq" - fikrini yada saldı. Xeyli güldü, "Firuzə, əsas böyük vəzifələrdə işləmək deyil, əsas xalqın səni böyük adam sayması, səni sevməsidir" - söylədi.

Baş verən hadisələrdən danışdıq. Sonra mənə soruşdu ki, işləyirəmmi? Cavab verdim ki, yox. Nə üçün işləmədiyimi soruşanda dedim ki, artıq yorulmuşam, dövlət də mənə fərdi təqaüd təyin edib. "Kifayət qədər, gücüm çatan qədər işləmişəm, dünya dəyişib, insanlar dəyişib, indi meydan cavandır, bir az da onlar qollarını çırmlayib özlərini göstərsinlər".

Güldü, - "elə o vaxtkı Firuzə-sənki durmusan", - dedi...

3 il Naxçıvanda yaşadığı müddətdə gecəsi-gündüzi olmadı. O ağır vəziyyətdən də Naxçıvanı ancaq Heydər Əliyev xilas etdi. Bu illərdə onunla müxtəlif tədbirlərdə tez-tez görüşürdük.

Onda olan əzmkarlığa, iradəyə heyran qalmamaq mümkün deyildi. Bakıda gedəndə də bir məqsədi vardı: Azərbaycanı böhrandan, parçalanmadan xilas etmək. Və buna da böyük siyasi ustalığa nail oldu. Tarix səhnəsindən silinməkdə olan Azərbaycan, müstəqilliyimiz məhz onun fədakarlığı hesabına yenidən yaşadı. Azərbaycanın bugünkü varlığını təməli məhz o vaxt qoyuldu."

Firuzə Rzayeva Heydər Əliyev barədə xatirələrini yada saldıqca, həm gülməsayır, həm də kövrəlirdi...

Bu təzadı duyğuları anlamaq çətin deyil. Çünki bəhs etdiyi insan həm bütün sinfin sevdiyi 13 yaşlı uşaqlıq dostu, həm də dünyanı heyrotə gətirən bir Şəxsiyyətdir. Çünki bu insan həm artıq həyatda deyil, həm də bütün canlılardan daha canlı, daha əbəddir...

"... 15 oktyabrda səhər tezdən tələsə-tələsə seçkilərə gedib İlham Əliyevə səs verdim. Allaha şükür edirdim ki, Heydər Əliyevin tərbiyəsi ilə böyümüş, siyasətini tam mənimsəmiş, o böyük insanın yolu

İxtiyar HÜSEYNLİ, "Azərbaycan" Bakı-Naxçıvan-Bakı

Məqalə 7 dekabr 2004-cü ildə "Azərbaycan" qəzetində dərc olunub. Firuzə Rzayeva bir neçə il öncə Naxçıvan şəhərində vəfat edib.